
 

     ANO XV | Nº 1420 | MACAU, 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

DECRETO Nº 2.373, de 17 de Janeiro de 2019 

 

Atualiza Planta Genérica, base para cálculo 

dos valores venais de imóveis situados no 

Município e dá outras providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MACAU, no uso das atribuições que lhe 

confere no inciso IV, do artigo 72 da Lei Orgânica do Município: 

 

CONSIDERANDO, o que dispõe a Constituição Federal, e o Código Tributário Nacional; 

CONSIDERANDO,ainda, o que dispõe o artigo 134 e o § único do Artigo 135, da Lei 

Complementar Municipal nº 10, de 30 de dezembro de 2014, (Código Tributário Municipal). 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Para fins de uso, como base de cálculo dos respectivos valores da Planta Genérica e 

descontos, ficam atualizados em 3,86%. 

 

Parágrafo único. Para fins de aplicação dos valores corrigidos da Planta Genérica e descontos, 

na apuração do IPTU,serão apurados a partir de 01 de janeiro de 2019. 

     

Art. 2º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagem seus efeitos 

para 01 de janeiro de 2019, e devendo ser publicado no diário oficial do Município. 

 

Palácio João Melo 
 

Prefeitura Municipal de Macau, 17 de janeiro de 2019. 
 
 
 

Tulio Bezerra Lemos 
Prefeito Municipal 

 



 

     ANO XV | Nº 1420 | MACAU, 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0023/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

  AUTORIZA A CESSÃO DE SERVIDOR 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica cedido o servidor público municipal abaixo especificado, pertencente ao quadro da 

Administração Direta, para prestar serviços junto ao Tribunal Regional do Trabalho da 21º 

Região do Rio Grande do Norte, junto a Vara Única do Trabalho de Macau, referente ao PROAD 

6906/2018, Ofício TRT – GP nº 414/2018. 

 

MATRÍCULA NOME / SERVIDOR CARGO 

1643-1 Edson de Almeida Fernandes Digitador 

 

  

Art. 2º- A remuneração do servidor ora cedido será de responsabilidade exclusiva do cedente, 

Prefeitura Municipal de Macau. 

 

 

Art. 3º - O Município cedente poderá por interesse público, requisitar o servidor cedido de volta 

aos seus quadros funcionais, por decisão exclusiva do Chefe do Executivo Municipal. 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir 

de 01 de janeiro de 2019, tendo validade de 01 (um) ano, revogadas as disposições em 

contrário. 



 

     ANO XV | Nº 1420 | MACAU, 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

Cumpra-se e publique-se. 

 

   Palácio João Melo, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

 

Tulio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

Portaria nº0024/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, o Sr. Eduardo Jordão de Souza Silva,CPF nº109.352.694-79, do 

cargo em comissão de Coordenador de Tecnologia da Informação,símbolo CC-3, lotado na 

Secretaria de Administração e Finanças. 



 

     ANO XV | Nº 1420 | MACAU, 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

Portaria nº0025/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1420 | MACAU, 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

Art. 1º- EXONERAR, a Sra. Ludimilla Jéssika de Melo Bonifácio Fonsêca, CPF 

nº098.304.774-01, do cargo em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-4, lotadano 

Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 

Portaria nº0026/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 



 

     ANO XV | Nº 1420 | MACAU, 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, o Sr. Eduardo Jordão de Souza Silva,CPF nº109.352.694-79, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-2, lotado na Secretaria de 

Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 

Portaria nº0027/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  



 

     ANO XV | Nº 1420 | MACAU, 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, a Sra. Ludimilla Jéssika de Melo Bonifácio Fonsêca, CPF 

nº098.304.774-01, para exercer o cargo em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-3, 

lotada no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1420 | MACAU, 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

Portaria nº0028/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, o Sr. Francisco de Assis Sobrinho,CPF nº342.844.604-63, do 

cargo em comissão de Assessor de Segurança Pública,símbolo CC-3, lotado no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1420 | MACAU, 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0029/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, a Sra. Teresa Cristina Silva de Sousa,CPF nº011.858.354-90, do 

cargo em comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-6, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1420 | MACAU, 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0030/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, o Sr. Francisco de Assis Sobrinho,CPF nº342.844.604-63, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Adjunto de Segurança Pública,símbolo CC-2, lotado 

no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1420 | MACAU, 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0031/2019, de 17 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, a Sra. Teresa Cristina Silva de Sousa,CPF nº011.858.354-90, para 

exercer em comissão o cargo de Assessor Especial,símbolo CC-4, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1420 | MACAU, 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL SRP DE N.º 002/2019 – PP – SRP 
O Município de MACAU/RN, torna público que fica marcada a sessão para o dia 31 de 

Janeiro de 2019 às 09:00 Hrs, onde fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 002/2019-PP-SRP, visando o Registro de Preços para Aquisição futura e 
parcelada de pneus, pitos, câmaras de ar, protetores e baterias, destinado a suprir a 
necessidade da frota veicular e de máquinas pesadas do município de Macau/RN. O edital 
à disposição na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN. A sessão realizar-se-á na 
sala da Comissão de Licitação - Macau/RN, 17 de Janeiro de 2019 - Cícero Antônio Bezerra 
Junior Pregoeiro Municipal. 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2018 

 

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição futura e parcelada de Material de Higiene, 

descartáveis e Limpeza, afim de atender as necessidades das diversas secretarias do 

município de Macau/RN. 

 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO 

   

 

   De acordo com os atos da comissão de Licitação e o que fundamenta a 

Lei nº. 8.666/93 - 10.520/93 e legislação complementar e ainda de conformidade com o resultado 

do presente certame, ADJUDICO, o presente evento que teve como objeto a Registro de 

Preços para Aquisição futura e parcelada de Material de Higiene, descartáveis e 

Limpeza,afim de atender as necessidades das diversas secretarias do município de 

Macau/RN e consagrou vencedoras as seguintes empresas: 

 

1 – MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO – ME – CNPJ: 14.269.446/0001-20 – ITENS: 

01 – 03 – 04 – 05 – 06 – 07 – 08 – 09 – 10 – 11 – 12 – 13 – 14 – 15 – 17 – 19 – 20 – 21 – 22 – 

24 – 25 – 28 – 29 – 30 – 31 – 32 – 33 – 35 – 36 – 37 – 38 – 39 – 40 – 41 – 42 – 44 – 46 – 47 – 

48 – 50 – 53 – 54 – 55 – 56 – 57 – 58 – 59 – 60 – 61 – 62 – 63 – 64 – 65 – 66 – 67 – 68 – 69 – 

70 – 71 – 72 – 73 – 74 – 75 – 76 – 77 – 78 – 79 – 80 – 82 – 83 – 84 – 85 – 86 – 87 – 88 – 89. 

 



 

     ANO XV | Nº 1420 | MACAU, 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

2 – AMIGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME – CNPJ: 15.495.405/0001-15 – ITENS: 02 – 

16 – 18 – 23 – 26 – 27 – 34 – 43 – 45 – 51 – 52 – 81. 

 

       

Macau/RN, 17 de janeiro de 2019. 

 

 

 
Cícero Antônio Bezerra Junior 
Pregoeiro Municipal 
 

 
 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 024/2018 

 

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição futura e parcelada de Material de Higiene, 

descartáveis e Limpeza, afim de atender as necessidades das diversas secretarias do 

município de Macau/RN. 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

   De acordo com os atos do Pregoeiro e o que fundamenta a Lei nº. 

10.520/02 e legislação complementar e, ainda de conformidade com o resultado do presente 

certame, cujo objeto é a Aquisição futura e parcelada de Material de Higiene, descartáveis e 

Limpeza,afim de atender as necessidades das diversas secretarias do município de 

Macau/RN, usando das atribuições que são conferidas, em função de terem sido cumpridos os 

ditames inerentes a interposição de recursos decorrente dos atos relacionados com o pleito ora 

chancelado, HOMOLOGO o presente evento que teve como vencedor as licitantes: 

 

1 – MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO – ME – CNPJ: 14.269.446/0001-20 – ITENS: 

01 – 03 – 04 – 05 – 06 – 07 – 08 – 09 – 10 – 11 – 12 – 13 – 14 – 15 – 17 – 19 – 20 – 21 – 22 – 

24 – 25 – 28 – 29 – 30 – 31 – 32 – 33 – 35 – 36 – 37 – 38 – 39 – 40 – 41 – 42 – 44 – 46 – 47 – 

48 – 50 – 53 – 54 – 55 – 56 – 57 – 58 – 59 – 60 – 61 – 62 – 63 – 64 – 65 – 66 – 67 – 68 – 69 – 

70 – 71 – 72 – 73 – 74 – 75 – 76 – 77 – 78 – 79 – 80 – 82 – 83 – 84 – 85 – 86 – 87 – 88 – 89. 



 

     ANO XV | Nº 1420 | MACAU, 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

2 – AMIGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME – CNPJ: 15.495.405/0001-15 – ITENS: 02 – 

16 – 18 – 23 – 26 – 27 – 34 – 43 – 45 – 51 – 52 – 81. 

  

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Macau/RN, 17 de Janeiro de 2019. 

 

 

TULIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria nº0023/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Portaria nº0024/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0025/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0026/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0027/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0028/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0029/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0030/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0031/2019, de 17 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO
	AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL SRP DE N.º 002/2019 – PP – SRP



